
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«27» января 2025                                                                  № 51/01-05

Об итогах проведения муниципального этапа
Всероссийского конкурса экологических 
проектов «Волонтеры могут все» 
в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 24.12.2024 № 651/01-05«О
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических
проектов «Волонтеры могут все» в 2024/2025 учебном году» 21 октября 2024 года на
базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса
экологических проектов «Волонтеры могут все» (далее – Конкурс).

На основании информационной справки об итогах Конкурса (прилагается) и
протокола решения жюри Конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями Конкурса и наградить грамотами Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым (далее – Департамент образования) за I место следующих обучающихся:

В номинации «Зелёное волонтерство»:
Возрастная группа – 12-18 лет:
– Команду «Озеленители» обучающихся 7 и 9 классов Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в составе
Солодовниковой Виктории Дмитриевны, Катаевой Евы Андреевны, Богатырёва
Александра Олеговича, Паршутиной Анастасии Рашидовны, СвидовскойУльяны
Валерьевны, Фасхутдинова Малика Рамилевича (руководители – Шабанова Татьяна
Александровна, учитель биологии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Лученко
Лариса Андреевна, учитель технологии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Кривоногих
Тамара Ивановна, советник директора по воспитанию Муниципального бюджетного



общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Лесное волонтерство»:
Возрастная группа – 12-18 лет: 
– Авторский коллектив обучающихся 9 класса Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым в составе: Никифоровой Вероники Львовны, Бояриновой Ольги
Ивановны, Жигаловой Ангелины Игоревны, Дышлюк Маргариты Александровны
(руководители – Карасёва Антонина Васильевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым,педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым;
Никифорова Юлия Алексеевна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым; Чичота Оксана Викторовна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Герои Отечества. 80-летию в Великой Отечественной войне
посвящается…»:

Возрастная группа – 5-11 лет: 
– Команду обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Дружба» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым в составе Киркалан Марии
Александровны, Стрелец Софии Ивановны, Потаповой Миланы Алексеевны,
Муравской Любови Артуровны, Михеевой Марии Сергеевны, Мустафаева Алана
Арсеновича, Подрезова Максима Анатольевича, Скоморох Тимофея
Александровича, Кочайло Давида Александровича, Потаповой Маргариты
Алексеевны(руководители – Астраханцева Надежда Николаевна, воспитатель
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский
сад № 24 «Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Кожеватова Татьяна Петровна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Дружба»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Стрелец
Вера Николаевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детскийсад № 24 «Дружба» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Щвец Татьяна Васильевна,
старший воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детскийсад № 24 «Дружба» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Скокина Елена Григорьевна, заведующий
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский



сад № 24 «Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

В номинации «Герои Отечества. 80-летию в Великой Отечественной войне
посвящается…»:

Возрастная группа – 12-18 лет: 
– Команду «Хранители истории» обучающихся 8 и 9 классов

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым в составе Кротова Александра Андреевича, Головко Валерия
Геннадьевича, Сас Данила Алексеевича, Роднова Ростислава Алексеевича, Горенко
Максима Анатольевича, Скрипник Дмитрия Ивановича(руководители – Шабанова
Татьяна Александровна, учитель биологии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Лученко
Лариса Андреевна, учитель технологии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Чистая планета»:
Возрастная группа – 5-11 лет: 
– Команду обучающихся подготовительной группы Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в составе
Шикало Артемия Кирилловича, Безрукавого Никона Максимовича, Забаленной
Эрики Александровны, Орловой Варвары Павловны (руководитель – Каунова
Марина Юрьевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 3» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Зооволонтерство»:
Возрастная группа – 12-18 лет: 
– Авторский коллектив обучающихся 7-10 классов Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П.
Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым в составе СтарчукЕвангелиныЯрославовны,
АлександровойМелании Андреевны, Крупицкой Марии Ильиничны, Бугаенко Дарьи
Сергеевны, Хлебопашенко Вирсавии Валериевны (руководители – Серебренникова
Мария Анатольевна, учитель математики Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Пенева
Наталья Валерьевна, учитель химии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).



2. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) направить заявки и работы победителей
Конкурсадля участия в Республиканском этапе в г. Симферополь в срок до
01.02.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым М.И. Коневу. 

Заместитель начальника Е.И. Проценко



Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



Приложение 
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________01.2025 №___________

Информационная справка 
об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических проектов «Волонтеры могут все» в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 24.12.2024 № 651/01-05
«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических
проектов «Волонтеры могут все» в 2024/2025 учебном году» 21 октября 2024 года на
базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса
экологических проектов «Волонтеры могут все».

Для участия в Конкурсе на муниципальный этап было подано 6 заявокиз двух
дошкольных образовательных учреждений, трех общеобразовательных организаций,
в том числе из одного учреждения дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ».

Заявки на участие команд и авторских коллективов были представлены по
следующим номинациям:

- «Лесное волонтерство» – 1;
- «Зелёное волонтерство» – 1;
- «Чистая планета» – 1;
- «Герои Отечества. 80-летию в Великой Отечественной войне

посвящается…» – 2;
- «Зооволонтерство» – 1 
и двум возрастным группам:
- 5-11 лет;
- 12-18 лет.
Из них – 2 команды обучающихся дошкольного возраста и 4 команды

обучающихся с 7 по 10 класс, всего 35 обучающихся.
Победителями Конкурса стали 6команд и авторских коллективов учащихся.
В таблице 1 представлена результативность участия в Конкурсе.

Таблица 1
№
п/п

Образовательное 
учреждение

Количество 
команд 
(авторских 
коллективов) 
участников

Количество призовых мест

I II III Всего
1 МБДОУ «Детский сад

№ 3»
1 1 - - 1

2 МБДОУ «Детский сад
№ 24 «Дружба»

1 1 - - 1

3 МБОУ «ЯСШ № 4» 2 2 - - 2



4 МБОУ «Ялтинская
гимназия имени А.П.
Чехова»

1 1 - - 1

5 МБОУ «ЯСШ № 11» 1 1 - - 1
ИТОГО 6 6 - - 6
Из них

МБУДО «ДЭЦ» 2 2 - - 2
Конкурсные работы в целом были выполнены в соответствии с требованиями

и направлением номинаций. В работах отражен индивидуальный подход каждой
команды или авторского коллектива к представлению реализуемых проектов и
подготовленных материалов, их разноплановость. 

Среди ошибок жюри отметило некоторые недочеты: в работах дошкольных
организаций сделан упор на проведение мероприятий с обучающимися, но не
полностью отражена работа самих детей как волонтеров, только как участников, в
одной из работ показан опыт взаимодействия с общественными организациями, но
не до конца раскрыта роль ребят, как участников проекта. 

В целом, опыт работы всех волонтерских команд интересен и рекомендован
для представления на республиканском этапе Конкурса.

Справку подготовила заведующий отделом Констанчук О.В.

Конева М.И., 20 58 81


